

Wychodzi w Krakowie

co dziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.

Cena:

w KRAKOWIE miesięczna 1 złr. 30 kr. — kwartalna 4 złr.

w KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku N. 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU

wyrażony na kopercie „prenumeracyjne pieniądze“.

CZAS

Przyjmując się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY, ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp. UWADOMIENIA tyżące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr. następne po 2 kr. — z dopłatą po 10 krajcarów za każdą publikacją na stępel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 16 Września.

Monitor umieszcza list z Konstantynopola bez daty wprawdzie, ale opisujący niejako położenie rzeczy w Turcyi, i rzucający światło na wielką liczbę szczegółów. Pisany do tego dziennika, zapatruje się naturalnie ze stanowiska francuskiego, ale z drugiej strony nosi cechę napół urzędową, i więcej zaufać mu można aniżeli zwykłym korespondencyom. Osnowa jego jest następująca:

Wyprawa do Krymu jest nareście pewnością i atak na Sebastopol niezawodny. Wielkie to postanowienie, które przeczuwać dawały echa rad wojennych i poważnie rozmyślania polityki, oznajmił wojskom połączonym, Wschodowi i całej Europie rozkaz dzienny marszałka Saint Arnaud, gdzie szlachetny zapach bohaterskich zapasów jakie się rozpoczyna, i patrietyczne twierdzenia bliskiego zwycięstwa z wymowną wyrażoną są energią.

Rosya ma być ugodzona w samo serce wszystkich ambitnych nadziei jakie żywi względem Wschodu, a które zagrażała bezprześciannie i od dawna równowadze świata. Sebastopol jest cyta delą, która ożaniana flotą gotową zawsze Bosforowi zagrażać, jest mostem zruconym, który w myśli Cesarza łączy już od dawna Petersburg z Konstantynopolem. Floty więc tej pozbawić trzeba Rosyę, aby mocarstwo to na drodze do Wschodu same tylko niepodobienstwa spotykała, trzeba odjąć Rosyi stanowczo nawet szanse przypadku.

Po długich dopiero rozprawach i dojrzałym namyśle, wybrano ze wszystkich pozycji rosyjskich na morzu Czarnem, które atakować można najrudniejszą, aby od niej rozpocząć. Los wojny wprawdzie jest zawsze niepewny; ale pomimo późnej pory, konieczność aby uprzedzić ważne posiłki, które rząd rosyjski wysyła do Krymu, zmusza do przybrania napaду na Sebastopol w rzmiary ogromnego zamachu (coup de main), z nadzieją ukończenia za jednym razem wojny Wschodniej, lub przynajmniej nadzieją sprawadzenia jej w czasie rozmiary, warta jest aby się odważyć na takie przedsięwzięcie.

Wypadało albo odłożyć na rok przyszły kampanię Krymską, albo nagle ją odbyć: ta ostatnia altercacya odpowiadała lepiej politykom, którzy chcą aby zapasy w jakie weszła Rosya z mocarstwami Zachodnimi, zakończyły się niezostawiając żadnych niepewności na przyszłość; odpowiadała także lepiej zapasowi dowódców armii sprzymierzonej i niecierpliwości żołnierzy znudzonych wojną bez walki, która po trudach bez końca, po przebyciu ogromnej przestrzeni, po przetrwaniu chorób zaraźliwych, stawała i. h. w obec obozowisk pustych, bo ich zbyt roztropny nieprzyjaciel nie czekał.

Nie można jednak ukrywać, że wyprawa na

Krym w położeniu dzisiejszym rzeczy jest jedną z najsmielszych jakie tylko historia nazwał kiedykolwiek wzmiankuje. Uderza się bowiem w równą siłę a może w mniejszej, na nieprzyjaciela, którego broni pasmo murów i fortecy. Leczą armie przechowują i wzmocniają swe reputacje próbując dokonania takich czynów; a wresztą czyż nie można się spodziewać cudu wojakowego od tego wyboru z trzech armij, które będą szły z sobą na wysięgi w zapale i odwadze; od tej floty sprzymierzonej, gdzie duch dawnych zapasów ożywi się w formie współzawodnicwa o śmiałość i poświęcenie się?

Największą część wojska angielsko-francuskiego i dziesięć tysięcy wojska wyborowego tureckiego, udadzą się na dwa zawody na brzegi Krymu w bliskości Sebastopola. Skoro tylko te wojska wyładują, pójdą do walki bądź przeciw wojskom rosyjskim, jeżeliby te chciały bronić pozycyi ataczających Sebastopol, bądź też przeciw samemu miastu, jeżeli wojska rosyjskie będą czekać dopiero pod zastoną murów swych strasznych gości.

Jeżeli Sebastopol będzie wzięty, armie połączone dokonają czynu świętego, który do rezultatu zdemoralizuje Rosyę i ułatwi nadzwyczajnie przywrócenie pokoju. Gdyby przeciwnie liczba Rosyan będących w Krymie była znaczniejsza aniżeli raporta domyslać się każą, gdyby miasto trwało w swój obronie, gdyby pora roku przyniosła jakie przeszkody za kilka tygodni; gdyby nakoniec armii jakiej rosyjskiej znacznej udało się przyjść w pomoc armii Krymskiej, skończyłoby się wszystko na tem, żeby armie połączone wsiadły znowu na okręty, a napađ na Sebastopol rozpoczął by się z otwartym przyszłej wiosny znowu pod innymi warunkami. Uderzyć raz na Krym, jest to ze strony Francyi i Anglii, zobowiązać się, aby go odobych, i nikt nie wątpi, że zobowiązaniu takiemu sadosy się stanie. Zdobyć Krym niech kosztuje co chce, lub też zostawić Rosyi panowanie na Wschodzie, oto alternatywa w jakiej Rosya postawiła mocarstwa Zachodnie. Jakiekolwiek mogą być wypadki, które znieść wypadnie, ostateczne rozwiązanie nie może być wątpliwem.

J. C. W. Książę Napoleon opuścił Terapię i udał się do Warny, aby stanąć na czele swój dywizyi. Zdrowie księcia nie jest wcale jeszcze w dobrym stanie, i trzeba było pewności, że jest wielkie niebezpieczeństwo, z którym walczyć wypadnie, że jest sposobność pokazania się w całym świetle odwagi, aby natchnąć księcia tą siłą, która przemogła osłabienia z choroby wypadła. Książę Cambridge wyjeżdża także dziś lub jutro, chociaż jeszcze zupełnie niewrócił do zdrowia, które jednak tak mocno zagrożone nie było jak zdrowie księcia Napoleona.

Wiadomość o podpisaniu wielkiej części po-

życzki tureckiej w Londynie i Paryżu, sprawiła tutaj wyborne wrażenie. Kurs wekslowy podniósł się w tej chwili w Konstantynopolu, i wazny ten sukces finansowy, odbije się bardzo korzystnie w kraju, podając łatwość rządowi tureckiemu do urzeczywistnienia ulepszeń które zajmują. Czuć się to daje doskonale, że w miarę jak ramię mocarstw Zachodnich odpycha Rosyę, państwo Otomańskie wstępuje coraz więcej w wielką familię europejską, że jeżeli jeszcze wiele kłopotów chwilowych stawia zapory w wielu punktach, to jednakowoż przyszłość jego jest zapewniona i dostatecznych nabiera rękojmi.

Zapowiedziane reformy na korzysć chrześcian tureckich poddanych Sułtana i wyprawa na Krym, oto są przedmioty ogólnego zajęcia. Ciekawem byłoby zestawienie w tej epoce ukazującej się równocześnie zdobycy Krymu i promulgacyi nowego hatyszeryfu będącego dalszym ciągiem i rozwinięciem hatyszeryfu z Gulhany, który tak godnie inaugurował rząd obecnego Sułtana. Oskarżano tanzimat, że niezaprowadził dość radykalnych reform w państwie Otomańskim; ale ci, którzy się niepoznali na ważności tego politycznego aktu, nieznają również całego Wschodu.

W tych krajach, gdzie obyczaje, religie i ustawy są niejako z sobą złane i skute, a tworzą się bardzo zawiłą, stawiają jak najenergiczniejszy opór wszelkiej nowości, każda nagła zmiana jest niepodobną. Wielką siłą na Wschodzie jest bezwładność, i niema żadnej analogii między ruchem umysłowym w Europie a usposobieniem tychże w państwie Otomańskim. Reformy dokonane przez Sułtana Mahmuda, wyszły od niego samego, a były tak śmiałemi, że nikt inny w Turcyi prócz niego o takowych marzyć nie był w stanie.

Tanzimat jest jakoby chwila wytchnienia, punkt łączący reformy Sułtana Mahmuda zależące na tem, aby zakończyć ucisk przez zniesienie tych co uciskali, z reformami Sułtana Abdula Medżida zależącymi na tem, aby zaprowadzić postęp i dobro byt swego ludu. Tanzimat dzielą i osłabiając straszna władzę będącą w ręku paszów, gubernatorów w państwie, rozbroił gnębiącą się; nado dając wszystkim prawom rękojmie i nadzieję, rzucił fundamenta przyszłości. Loicznie jest więc dzisiaj rozszerzać w tym samym kierunku jak najwięcej dążność tanzimatu, dodając do niego reformy nowe, które umysły u jednych przyjmować będą u drugich znosić muszą. Prawo nowe, któreby zwać można prawem pośredniczącym ogłoszone zostało w państwie Otomańskim przez tanzimat, i daży do połączenia jeżeli nie do zespolenia zupełnego wszystkich poddanych Sułtana jakiejkolwiek religii lub pochodzenia. Nowe to prawo stopniowo rozwinięte utworzy nową Turcyę.

Uwolnić państwo od nacisku różnych wyznań, oto zadanie które rozwiązać trzeba w Konstan-

tynopolu, a przypomnieć sobie należy, przez jak okropne kryzys przeszły narody najoswiecześniejsze w Europie, zanim tego celu dopięły. Niema się więc czemu dziwić, że zastosowanie takiej nowej zasady na gruncie tak opornym jak Wschód, idzie trudno i powoli; nie trzeba zapominać, że urzeczywistnienie tych zmian i nowości jest raczej radą z konieczności powstałą i życzeniem rozumnego rządu, aniżeli żądaniem ludności zanadto nieświadomej, uprzedzonej, a nawet fanatycznej, aby być mogła za reformami w tym znaczeniu, jakie do tego wyrazu się wiąże nad brzegami Sekwany lub Tamizy.

Położenie obecne Rajasów na przeciw Turkom, podobne jest do położenia niższych klas we Francyi, w obec szlachty za Ludwika XIII. Ucisk gwałtowny ustał, lecz zostawała nierówność moralna bardzo znaczna, a wszystkie prawa społeczne opierały się nie na prawie abstrakcyjnym pojęciem w samej swojej intencji, lecz na rozmaitych przywilejach. Trybunały krzyżowały się w swój władzy z przywilejami, a pobór podatków był często samowolny; osoby używały bezpieczeństwa, lecz nie było bezpieczeństwa dla rzeczy. W Turcyi niema szlachty rodowej, bo nikt nie nosi imienia ojca swego; ale jest uczucie szlachectwa religijnego, które nadaje tytuł Muzułmana. W Konstantynopolu różnica wyznań niema innego skutku, jak tylko pewne poszanowanie zwyczajowe Hajasa dla Muzułmana. Na prowincyi różnica ta bardzo się odznacza, a wychowanie wyłączone muzułmańskie udzielane młodzieży tureckiej w całym państwie, wyjąwszy tylko w Konstantynopolu, pomaga do utrzymania przesądu. Niemasz jednakowo nic w takim stanie rzeczy czemuby poradzić nie można; a umysły niecierpliwie które przepowiadały śmierć państwu otomańskiemu, otrzymują w dalszym ciągu wypadków zewnętrznych i wewnętrznych najwyraźniejsze dowody, jak dalece były w błędzie. Turcyę żyć będzie zmieniając się, i posłuży za węzeł ludności chrześciańskiej Europy z ludnościami chrześciańskimi Azyi.

Wszelka inicytywa na Wschodzie należy do rządu, a od chwili jak okazał chęć energiczną iść naprzód, pewnym być może że pójdą za nim byle tylko nieszedł zbyt prędko. Trzeba mieć na uwadze, że w państwie otomańskiem, jeżeli kwestye zasad są na dobrej drodze, to kwestye ulepszeń materialnych nie są z niemi na równi. Turcy nie mogli wystawić armii tylko za pomocą instruktorów europejskich; nie będą też mogli zaprowadzić administracyi porządnej, ani skarbowości jak należy, ani komunikacyi niezbędnych, słowem całego systemu ekonomicznego bez zawezwania idei i ludzi z zachodu. Pewne umiejętności nabywają się tylko przez wieki, aby je wprowadzić odrazu nie można je oddzielić od ludzi, którzy je posiadają. Wprowadzenie pewnej liczby Europejczyków, stało

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

KORESPONDENCYA.

....Świat cały przybiera bardzo wojenny pozór i zdaje się jakoby się to wojenne usposobienie mimo woli i wiedzy nawet udzieliło literaturze naszej, z tą tylko różnicą, że kiedy w politycznym świecie i na pobojuwisku dyplomata i wódz wzięli na oko istotnego swego przeciwnika, ma się w literaturze rzecz zupełnie inaczej, bo to jest wojna domowa, wojna we własnym obozie. Jak to się czasem zdarza zwykło, że się sami swoi z sobą biją, straciwszy hasło święte obozowe, lub zmyliwszy drogę w jaką wyprawiono oddziały, tak i tu uderzają swoi na swoich, a do dnia jeszcze daleko któryby mógł sprostać nieszczęsną pomyłkę.

Od kilku miesięcy obudziła się, ale nowa po wszystkich prawie pismach naszego kraju bardzo zwawa polemika. Z pozoru można sądzić, że nowa era wchodzi dla literatury, że się rozświeci jej przeszłość, że niesformułowane dotąd prawdy historyczne wypłyną na jaw, że nieoceniona dotąd zastępca odbierze nagrodę, że usurpowane reputacje zostaną usunięte; słowem, że historia literatury na tém zyska, że się ustali zdrowy sąd krytyczny o dziełach sztuki i utworach literatury, i że się naród przejrzy w swojej przyszłości i oceni obecne stanowisko literatury.

Ale gdzie tam! miasto powszechnych interesów i korzyści, są tylko osobiste widoki i względy na celu, a ogół czytelników który pogardza prywatą, odwraca się ze wstrętem od tej jatkki, gdzie na kłoc idą imiona które ukochał, dzieła które podziwiał, utwory które mu przyświecały w idealnym świetle na biednej i ciężkiej drodze żywota.

Wyrzutu naszego nie stosujemy do żadnego artykułu, do żadnego pisma, do żadnej redakcyi, ale stojąc na stronie, ubolewamy nad smutnym jawiskiem powszechniej negacyi, i to w tych właśnie, którzy mają przewodniczyć w literaturze narodowej, i nad tém, że w tym kierunku pism publicznych widzimy tylko korzystanie z obojętności wielkiego grona czytelników, i naciąganie faktów do widoków stronniczych.

Spróbowałismy już pono nieraz sił naszych w ostateczności, i to powinno nam było oczy otworzyć na istotną wartość, środki i cele tych stronniczych, i kiedy ogół powrócił znowu do naturalnej i powszedniej kolei żywota i w danych stosunkach do obowiązków jasnych, czy to w ówczas ma być zadaniem literatury wznawiać gorszące właśnie, na przegierzu stawiać zasłużone imiona i niszczyć w stronniczym ocenianiu pódów literaturę ciężką, a może i krwawo nabytą własność narodu.

Kiedy się w całych Niemczech klócono o to, kto większy: Göthe, czy Szyller? rzekł mądry Göthe z uśmiechem: „Poco rozstrzygać tę kwestyę, kto potrafi osądzić który kwiat ładniejszy? mnie się zdaje, że Niemcy powinni raczej być radzi temu, że mają takich dwóch chłopaków (solche zwei Burksche) jak ja i Szyller“.

Jeszcze w owiej walce była dobra wiara, stronicy dwóch obozów mieli bowiem głównie ten zamiar postawienia swojego ulubieńca na świeczniku literatury, a niebrakło także i pobudek moralnych; była bowiem żywotna kwestya dla niemieckiej literatury, czy filozoficzny czy artystyczny pierwiastek ma wznąć górę w narodzie?

Ale jakż jest cel zawziętej polemiki pism naszych? Każde pismo wybiera sobie z koła autorów ofiary, które na pastwę daje przeciwnikom swoim, a gdy na nieszczęście wiele tego rodzaju pism mamy, nikt niewydział cało wśród tych zapasów.

Dla czytelników miłujących literaturę ojezystą, dla ludzi, którzy najwyżej podziwiają wszystkie jej losy, nadzieje i niepowodzenia, jest tego rodzaju polemika literacka prawdziwą moralną torturą!

W literaturze szuka każdy żywiołów dodatnich, pragnie się zbudować z pobożnością, pokrzepić wspomnieniami historycznej wielkości, pragnie się utwierdzić w przekonaniu i wśród walki żywota widokiem wielkich postaci, malowidłem znacznych charakterów, więc cóż za zawód bolesny, jeżeli wszędzie tylko na negacyę natrafia, która zadaje śmiertelne ciosy życiu moralnemu, duchowemu i artystycznemu narodu, zaród śmierci w sobie nosi.

Zapytujemy się, na karb czego to się dzieje? oto na rachunek jakoby postępowych zasad, których katoloniczna surowość ma uwalniać oddanych tym zasadom, nawet od miłości bliźniego pod pozorem miłości prawdy i surowego wymiaru sprawiedliwości.

Swawola ta trwa już od tak dawna, iż jest zadaniem poczciwych ludzi, aby jej położyć tamę. Pismo św. mówi: „Po owocach ich poznacie“, jakoż czy niebyło dosyć sposobności poznania sprawców tego rodzaju kierunku w literaturze po ich owocach?

Od czasu jak powszechny „Pamiętnik nauk i umiejętności“ wydał swoje „Kwartalnikow“, od owego czasu mówię, widzimy już obóz radykalnej krytyki zorganizowanej i niewidzimy odtąd ani jednego znacznego usiłowania w literaturze, któraby nieprzeoczył „ów duch co wiecznie przeczy“, połączony tylko zniszczeniem.

Od owego czasu znajduje każde poczciwe i poważne pismo swojego przeciwnika i nastają czasy, o których Bogdan Zaleski powiada:

„Nijakie czasy! — ni pokój ni wojna
„A żrą jak widma morowe!“

Usnął się Fredro, usnął się Helcel, padł ofiarą Wisaniewski, zamilkł Mickiewicz, Goszczyński, Zaleski i niewiem już wielu, i zapytuję się, czy

bardzo na tém zarobił naród i literatura?

Rzecz bardzo prosta, ci co w literaturze świecą, niewystąpili z przypadku ale z powołania w ten zawód; Bóg jeden tylko wie o tém i osądzi to ile potrzeba na to zaparcia się siebie, aby całe życie oddać w miłości tym co nas tylko łączy karmią. Wszakże jest i cierpliwości pewna miara, a gdy ludziom z namaszczeniem nieprzystoi walczyć z obozem nieczystej negacyi, usuwają się z pola literatury i zatem idzie zawsze upadek pism czasowych, bo pamflet i radykalna krytyka może się tylko żywić obok twórczej i produkcyjnej literatury.

Najwawiej odbyła się przed oczyma naszymi walka owego mniemanego postępu w Poznańskiem, bo tam przeszła przez wszystkie fazy i była prowadzona z całą konsekwencyą zasad. Cóż się stało? pisarze z powołania ustąpili, dodatnich żywiołów zabrakło, negacya nie może stać sama sobą, — i nastąpiła wielka cisza, cisza cmentarza!...

Wiadomości Literackie.

Wychodzące w Hamburgu dwa razy tygodniowo czasopismo „Hamburger literarische und kritische Blätter“, którego Ner 70 z dnia 2go września rozostano jako próbę, zajmować się musi wielce literaturą polską, w zamianowanym bowiem numerze snajdujemy przełożone z polskiego Listy ze Syberyi Ewy Feliskiej, Dwa śluby Józefa Korzeniowskiego, i to i tamto przekład J. N. Fritza; następnie notaty bibliograficzne, między którymi wzmianka o recenzji p. Hieronima Mecherzynskiego prof. języka i literatury rosyjskiej przy Uniwersytecie Jagiellońskim nad Zbiorem rozmów rosyjsko-niemieckich Iwanowicza, wyjątki literackie z Czasu, Gazety Warszawskiej i Kurjera Warszawskiego.

się główną sprężyną w układzie armii tureckiej, a nie osłabiła państwa. Toż samo będzie i w innych sferach reform, a przyszłość Turcyi od tego zawisła.

Gazeta Wexerska podaje dosłowną odpowiedź rosyjskiej na notę gabinetu austriackiego zalecającą dworowi petersburskiemu przyjęcie czterech punktów gwarancji żądanych przez państwa zachodnie. Lubo treść tej noty już znana, wszelako dokument tak ważny wymaga aby go udzielić dosłownie. Wprawdzie tłumaczenie to jako z trzeciej ręki bo z przekładu niemieckiego nie odda może zbyt wiernie oryginału, ale dotychczas nie zamieściły go jeszcze pisma francuskie. Przed parą dniami podały go już były niektóre dzienniki wiedeńskie, ale jak same przyznawały nie według jego litery. Dokument ten brzmi:

Petersburg 14 (26) sierpnia 1854.

Do księcia Gołczakowa w Wiedniu.

Nadesłane nam pod dniem 10 (r. s.) sierpnia noty gabinetu austriackiego otrzymałem i J. C. Mości przedłożyłem. Czynnicaż zadosyć żądaniu stawionemu nam przez Austrię ażebyśmy nasze operacje wojskowe w Turcyi nie posuwali dalej i wojska nasze z Księstw Naddunajskich odwołali, mieliśmy wyłącznie na oku interesa Austrii i Niemiec, w których imieniu żądanie to było nam stawione. Wymagana koncesja musiała dla nas podlegać najwęższemu następstwu. Pozbawiła nas ona, jak to już wyraźnie daliśmy poznać rządowi austriackiemu, jedyne punktu militarnego, któryby zdolny był przywrócić znowu na korzyść naszą równowagę stanowisk na niezmiernym teatrze wojny. Więcej jeszcze: musiała ona nas niechybnie wystawić na niebezpieczeństwo, iż siły wojenne Anglii, Francji i Turcyi które dotychczas w granicach państwa otomańskiego bez zatrudnienia stały, tłumem rzucią się na nasze wybrzeża azjatyckie i europejskie nad morzem Czarnym. Pomimo tych niedogodności, tych widocznych niebezpieczeństw, wszelako mając na względzie życzenia Austrii i Niemiec, oświadczyliśmy już dawniej gotowość naszą zupełnego opuszczenia Księstw Naddunajskich. Owszem, zrzekliśmy się nawet wszelkich warunków wzajemności ze strony przeciwników naszych. Nie śladaliśmy nic od nich. Daliśmy jedynie Austrii poznać życzenie nasze, iż chcemy się dowiedzieć, jakiego mogła ofiarować nam osobiście rękojmię bezpieczeństwa, czyli innymi słowami i przypuszczenia, że nie było w jej mocy zapewnić nam zawieszenie broni, pragnęliśmy wiedzieć, czyli przynajmniej po skutecznym już ewakuacji a tym samym wykonaniu zobowiązań do których się była zobowiązała względem państw zachodnich, czyliśmy po tym wszystkim mogli jeszcze na to liczyć, że zaprzestanie wspólnie działać z temi którzy jak głośno ten zamiar objawili, dążą do moralnego i materialnego poniżenia Rosyi. Równocześnie i jako świadectwo pokojowych naszych zamiarów, oświadczyliśmy gotowość przystąpienia z góry do zasad protokołu z 9go kwietnia.

Zamiast odpowiadać wprost na propozycje albo raczej na zapytania, które wprost do Austrii wystosowano, Austrija przedłożyła wrzód tę rzecz państwu zachodnim i zdawało jej się, że winna była od postanowien ich uczynić zawiadomienie, któregośmy od niej samą wyglądali. Było to widocznem, iż ofiara jakąśmy gotowi byli ponieść szczególnym interesom tak Austrii jako i całych Niemiec, nie mogła mieć w oczach Francji i Anglii najmniejszej wartości, i że oba te dwory których celem przedłużyć wojnę a przez to upokorzyć i osłabić Rosyę, nie będą bynajmniej skłonne wejść na drogę pojednania. Zawiadomienie też jakie nam hr. Esterhazy uczynił, było na nie-szczęście potwierdzeniem tego. Rzeczywiście przesyła nam obecnie gabinet wiedeński jako owoc swoich umów z dworami paryżkim i londyńskim nowe zasady pokoju, które pod względem formy zredagowane są w sposób niedozwólający bynajmniej przyjęcia ich z honorem, a których duch nie może nas wcale łudzić, gdyż własnym wyznaniem rządu francuskiego, stwierdzonem najwyraźniej przez urzędowe ogłoszenie odpowiedzi jego dworowi wiedeńskiemu, to co się pod słowami „interes równowagi europejskiej“ rozumie, nie innego nie znaczy, jak zniesienie wszystkich naszych dawniejszych traktatów, zniszczenie zakładow marynarki, które w braku wszelkiego, jak mówią przeciwnicy, są nieustająca dla państwa otomańskiego groźba, tudzież ścieśnienie potęgi rosyjskiej na morzu Czarnym.

Jakkolwiek te są podstawy które nam gabinet austriacki zaleca, i lubo nas ostrzega, ażebyśmy je bez ogródki przyjęli, to przecież uważa być potrzebnem zawiadomić nas, że mocarstwa morskie wcale ich nie uważają za stanowcze i ostateczne, i że zastrzegają sobie ich zmianę w miarę zmienności wypadków wojny, tym więc sposobem przyjęcie przez nas podstawy pokoju nie byłoby dostatecznym daniem nam nawet choćby tylko nadzieję pewną, iż kroki nieprzyjacielskie wstrzymane będą. Rząd austriacki idzie dalej jeszcze: oświadcza nam iż

podstawy te zdaniem jego wypływają z zasad protokołu i że muszą stanowić konieczne warunki stałego i trwałego pokoju. W tym duchu zapowiada nam, iż zupełnie do nich się przyłącza i nawet uczynił już formalne zobowiązanie naprzeciw państwu zachodnim, iż nie będzie z nami na żadnej innej podstawie traktować. Wśród takich okoliczności zbytecznym dla nas będzie rozbiierać warunki które jakkolwiek nam stawione, uważanemi są za zmienne i niestające, — warunki, które gdyby tak zostały jak nam je obecnie przedkładają, musiałby już przypuszczać że Rosya osłabiona jest wycieńczeniem sił w długiej walce, a które aadto, gdyby chwilowa siła okoliczności miała nas kiedy zmusić do poddania się onym, dalekimi byłoby (jak to rząd austriacki wierzyć się zdaje), zapewnić Europie silny i do tego trwały pokój, ale pokój ten oddałoby na pastwę nieskończonemu zakwłaniom. Cesarz przystępując jak to był uczynił do zasad w protokole położonych, nie miał zamiaru nadawać im znaczenie jakie im teraz daje. Skoro więc niezmiernie ta ofiara jaką byliśmy gotowi ponieść dla szczególnych interesów Austrii i Niemiec nie ma być niczem przez Austrię wynagrodzona i skoro zamiast upatrzeć w niej środek wydobycia się z dotychczasowych zobowiązań, Austrija przeciwnie uznaje potrzebę przyjęcia na siebie rozleglejszych jeszcze i silniejszych zobowiązań łączących ją z nieprzyjaciółmi naszymi, przeto żałujemy mocno, że ostatnim jej przedstawieniem nie możemy zadosyć uczynić.

Zdaje nam się, że w obecnym naszym położeniu wyczerpaliliśmy miarę koncesji dających się z honorem naszym pogodzić, a skoro szczerze ku zgodzie dążące zamiary nasze nie znalazły przyjęcia, przeto nie pozostaje nam nic innego jak zmuszeni obrócić tę samą drogę co i nasi przeciwnicy, to jest, podobnie jak i oni pozostawić w końcu przemiennym losom wojny staranie wyznaczenia ostatecznych podstaw układów. Rząd austriacki otrzymał już zawiadomienie, że powody wyłącznie strategiczne koniecznością nakazane, skłoniły Cesarza do nakazania wojskom swoim, aby się za Prutem rozstawiły. Wróciwszy tym sposobem w nasze granice i trzymając się odpornie, oczekiwać będziemy w tym stanowisku, dopóki słusne propozycje nie dozwolą nam pełnić życia naszymi za pokojem z naszą godnością i politycznymi interesami naszymi, a unikać będziemy dawanania z własnego popędu powodów większych zakwłan; wszelkie zdecydowani jesteśmy stanowczo bronić posiadłości naszych przed wszelką obcą zaczepką, z jakiegokolwiek ona wyszła strony. Wasza Excelencyja raczy niniejszą deszę podać do wiadomości p. hr. Buol. Proszę przyjąć itd. (podp.) Nesselrode.

Korespondencya Czasu

Z Powiśla 8 września.

Użyteczny cel dziennika krajowego zawsze mi się z tej przedstawiał strony, że przezeń obywatele mogą odzywać się o swoich potrzebach, podawać myśli zaradzenia nie jednemu złemu, wystawiać niekorzystne urządzenia miejscowe, słowem, praktycznymi postrzeżeniami pomagając władzom często-kroć niedostatecznie obeznanym, ze stosunkami miejsc i ludzi; wiadomo bowiem, że urządzenie lub instytucja jaka, korzystna i dobra w jednym kraju lub okolicy, okazuje się nieraz niedostateczną w innej. Uwzględnienie takich potrzeb zastosowanych do miejsc i ludzi, stanowi właśnie to, co zowieśmy dobrem gospodarstwem.

Powyższe uwagi powtarzane tylekroć razy, i przytaczane jako argument przeciw zbytniemu ześrodkowywaniu, które z natury swej musi być więcej teoretyczne niż praktyczne, więcej zwrócone na interes państwa niż na pomyślność prowincji (choć od pomyślności tych ostatnich zawisła gruntuwna pomyślność pierwszego) powyższe te uwagi nasunęły mi się i nasuwają się codziennie, ilekroć albo samemu przyjdzie mi tłuc się po naszych drogach, a raczej bezdrożach, albo też wysyłać furmanki z transportem zboża lub wódki. — Kiedy w obwodach górskich krzyżują się liczne bita goścince ułatwiająca niezmiernie wszelki dowóz, chociaż produkcja obwodów tych wystarcza ledwo na wyżywienie miejscowej ludności, my Powiślanie obdarzeni dobrą i urodzajną ziemią produkującą pszenicę, mogącą się z Sandomierską porównać, my, co uprawiamy obszerne łąny, chodujemy liczne inwentary, pozabawieni jesteśmy wszelkich dróg komunikacyjnych na przestrzeni dwudziestu kilku mil długości, a sześciu do dziesięciu szerokości. Jakie zaś są te drogi, któremi się obchodzimy (od stworzenia świata) każdy je sobie wyobrazi, gdy powiem, że w czasie suchym prowadzą przez obszary grząskiego piasku przepłatanego gliniastymi obszarami i po których wóz toczy się jak po stole; lecz za pierwszym deszczem glina rozmięka i staje się niedopraczybia, gdy tymczasem piaski twardnieją i ułatwiają przejazd. Tym sposobem jak boży rok, czy sucho, czy mokro nigdy nie mamy takiej drogi, po której możnaby pospieszyć; wszelki też transport okupuje się zmarnowaniem koni lub wołów, albo połamaniem wozów, nie licząc już niezmierniej straty czasu. Jakże stąd dla tej części Galicyi wypływają szkody, łatwo pojąć, zwłaszcza przy dzisiejszej drożyznie zboża; z łatwiejszą komunikacją nigdyby ceny nie doszły takiej wysokości bajecznej.

O komunikacji wodnej, aczkolwiek wzdłuż Wisły ciągną się najżyźniejsze grunta, mogące dostarczyć

zboża okolicom Krakowa, nie ma nawet mowy; raz że holowania galarów pod wodę mozolne jest i kosztowne przytem wymagająca wysokiego stanu rzeki, po drugie, że na brzegu galicyjskim nie ma nawet dróg i przechodów, po którychby mogli ludzie lub konie przechodzić. Zresztą zbyt szczegółowe przepisy komunikacji wodnej tak utrudniają wszelki dowóz, że o tém myśleć nawet nie można. Trzeba wiedzieć, że na przestrzeni dwudziestu kilka mil, dwa tylko są punkta, do których galary przybijają i wyładowywać mogą, to jest: Niepołonica i Chwałowice. Ja, co mieszkał między pierwszą a drugą komorą, gdybym chciał cokolwiek sprowadzić z Krakowa musiałbym najmiej o sześć mil posyłać furmanki, ażeby na miejsce transport sprowadzić, chociaż o kilkaset kroków od domu mam Wisłę, chociaż nad tą Wisłą jest stacya straży granicznej. Na dowód tego co mówię, powiem wam, że niedawno sprowadziłem sobie Wisłą kilkanaście centnarów koscicy nawozowej z Krakowa, pawny będąc, że galary na którym takowa się znajdowała przybije tuż na moim gruncie; lecz inaczej się stało: donoszą mi z Chwałowic, że moje kości aż tam popłynęły, i że powinienem posłać furmanki po zabranie takowych. Wyrachujcie ile stracę przez oderwanie folwarcznych koni od innej roboty na parę dni, ile mi wyniesie strawne dla parobków i inne opłaty i oszczędnie, że możebny mniejszy był wydatek, kości moje wrzucić w Wisłę.

Jest to zawsze drobnostka, ale przeciwności takie są dla nas uciążliwe, a przedewszystkiem przynoszące szkodę krajowi, bo trafiając na takie zawady, o których zapewne wyższe władze nie wiedzą, nikt nie odważy się na większą spekulacyę handlową, ruch ustaje, stosunki się nie poprawiają, bo jakże myśleć o nowych środkach, kiedy zwykłe środki są utrudnione.

Pozwoliłem sobie przesłać wam kilka tych postrzeżeń, w nadziei, że może uzalenia się nasze zwrócić uwagę Wysokiego Ministerjum handlu, które w tych czasach tyle pięknych gdzie indziej osiągnęło rezultatów.

Berlin 14 września.

Wczoraj Berlin zapomniał i o wyprawie na Krym, i o odpłynięciu flot sprzymierzonych z Baltyku, i o różnicy stanowiska Prus i Austrii, ambasującego Rosyę i Zachód, ambasującego również niemieckie państwa same; zapomniał o polityce, oddawszy się całkiem uczuciu dobroczynności, na korzyść dotkniętej powodzią ludności szląskiej. Mózg był dobroczynnym, bawiąc się, do tego mieszkańcy wielkich miast, jak wszędzie, tak i tutaj, zawsze są gotowi. Chodzi tylko o wybór zabawy i jej odpowiednie urządzenie. Tu obrano koncert, dogadzając muzykalnemu usposobieniu mieszkańców, którzy w każdym ogrodzie, na każdej promenadzie, muszą mieć muzykę, jeżeli się bawić mają. Urządzono go zaś na olbrzymim rozmiar, używając do niego kilkunastu kapel wojskowych, które rozstawiono w różnych miejscach parku, czyli Tiergartenu, najulubieńszego spaceru stolicy. Lokal Krolla, w którym osobny był koncert i teatr, był środkowym punktem tej muzykalnej zabawy. Nigdy zapewne dotąd niebyło w parku tylu ludzi i tyle powozów na raz. Zdawało się, że całe miasto wyniosło się za bramę brandenburgską, która tą razą była jakby drzwiami do sali koncertowej, urządzonj przynajmniej z trzeciej części parku, najwięcej odwiedzanj w każdej porze dnia przez publiczność. Sieć od polowania, którą zamknięto przystępną stroją parku od szosy szarlottenburskiej, wynosiła pół mili. Już od rana widać było ruch w mieście, jakby w dzień jakiej uroczystości. Od południa wszystkie ulice przybożne wielkiej promenadzie „pod Lipami“, prowadzącej ku bramie brandenburgskiej, były przepelnione ludem i powozami. Koncert przedstawił wkrótce prawdziwą uroczystość ludową, w której wszystkie klasy społeczeństwa, począwszy od księżki krwi królewskiej aż do prostego wyrobnika, prawdziwie uroczysty miały udział. Było to improwizowane najspanialsze *corso*, z tą różnicą, że nie było na niem najmniejszego skandalu, najmniejszej nieprzyzwoitości, któraby była ścignęta na siebie oko politycy, w tym dniu tylko porządkiem koncertu zajęty. Sprzedano przeszło 100 tysięcy biletów, co czyni licząc bilet po 1 złp., 100 tysięcy złp. Gdy jednakże bardzo wiele osób płaciło bilety po kilka, kilkanaście, parę set złotych, dochód cały tego jednego koncertu wynosił będzie przynajmniej 120 tysięcy złp. Najpiękniejsza pogoda sprzyjała temu przedsięwzięciu. Około godziny 9ej masy ludności rozchodzić się zaczęły. O godzinie 11ej było tak cicho w mieście, jak dnia każdego. Ludność szląska ucieszy się wiadomością o usiłowaniu przedsięwziętych w stolicy ku jej wsparciu. Dobry przykład wzbudza naśladowanie, i cały kraj spieszy nieść pomoc nieszczęśliwym. Wszędzie jednak tylko jest mowa o Szląsku, a nigdzie o Poznańskiem. A przecież i tamedna ludność dotknęła podobne nieszczęście. Czyby dla niej mniej było sympatyj? czyby mniej było dla tego, że to ludność ta sama, co owa góra — szląska, w latach 1846 i 1847 umierająca masami na tyfus, powstała z nieurodzaju, głodu i nędzy, umierająca bez doznania pomocy prywatnej i publicznej, dopóki się rząd nad pozostałymi po zmarłych sierotami niezmówił, umierająca wedle sprawozdania komisji sejmowej dla tego, że podobna do gasienicy kartoflanej skazana była na zniszczenie? Mniemam, że tym razem dozna i poznańska ludność opieki rządowej, lubo i prywatnie zbierają się tu dla niej osobne składki, stosunkowo wprawdzie tak mierne, że trudno się po nich znacznej pomocy spodziewać.

Berlin w obecnej chwili bardzo jest ożywiony;

gości w nim wielu podróżnych, którzy z wód wracają. Nadto przybył tu wczoraj potsdamski garnizon gwardyi, który w dniu jutrzejszym wspólnie z tutejszym garnizonek będzie miał przed królem wielką paradę, a nazajutrz uda się na manewra w okolicy Berlina, które kilka dni trwać będą. Kilku niemieckich książąt, między nimi książę-regent badencki, będzie miało w nich udział. Dzisiaj królowa powróciła z Drezn. Prawie wszyscy członkowie rodziny królewskiej są teraz obecni w Berlinie lub Potsdamie. Cesarstwo-austriacki generał-major Meyerhofer będzie miał udział w manewrach gwardyi jako gość królewski.

Generalne zgromadzenie niemiecko-katolickiego stowarzyszenia, które w b. r. zebrać się miało w Kolonii, zakazanem zostało przez naczelnego prezydenta prowincyi nadreńskiej. Komitet towarzystwa udał się z zażaleniem do ministra spraw wewnętrznych, ale p. minister potwierdził zakaz naczelnego prezydenta.

Dzienniki niemieckie donosiły były niedawno temu, że znany kompozytor Meyerbeer, który tu jest królewskim generalnym dyrektorem muzyki, ma zamiar przedsięwzięcia się z rodziną swoją do Paryża. Wiadomość ta była bezzasadną. P. Meyerbeer udał się tylko obecnie do Stuttgartu, wezwany przez króla wirttemberskiego, aby osobiście dyrygował przy przedstawieniu ostatniej swj opery „Nordstern“, danj nasamprzód w Paryżu, poczem powróci do Berlina.

P. Uedom, dawny poseł pruski przy stolicy apostolskiej, wyszedł zupełnie ze służby pruskiej i osiedlił się w Koburgu.

W dniu jutrzejszym zaczynają się posiedzenia parlamentu związku celnego, odbywające się raz w Darmstadt. Przedmiotem obrad mają być tylko formalne kwestye, oraz większe uporządkowanie artykułów ocleni podpadających.

Dzisiaj mamy pochurne niebo przy znacznem cieple. Dotąd mieliśmy stałą, jak najpiękniejszą pogodę. Może dla tego stan zdrowia w mieście jak najpożądszy.

L. 470. Nadesłane sprawozdanie z wystawy gospodarczej w dniach 6 i 7 lipca r. b. w Ułaszkwcach, obw. czortkowskiego odbyłj, podaje Komitet c. k. Towarzystwa gospodar. galic. poniżej do powszechnej wiadomości, a przytem korzysta z tej sposobności, aby członkom komisji, rzezoną wystawą kierującj, należne wyrazić wdzięczności, przy przeprowadzeniu tej sprawy podjętej, niniejszem publicznie oświadczyć.

Z Komitetu c. k. Towarzystwa gospod. galic. We Lwowie d. 1 września 1854 r.

L. Sapieha. S. Przyłęcki, sekr. Sprawozdanie z odbytej wystawy gospodarczej w Ułaszkwcach w dniach 6 i 7go lipca 1854 r.

Członkowie do wysta vy gospodarczej, odezwj Szanownego Komitetu z dnia 31 marca r. b. do l. 126 mianowani, odebrali takową dopiero pierwszych dni maja, i zgromadzili się dnia 16go t. m. w Jagielnicy, jako miejscu najbliższem Ułaszkwom.

Przybyli JW. baron Krzysztof Błażowski, WW. Waleryan Podlewski i Mieczysław Potocki, jedno-zgodnie zaszczyteli podpisanego wezwaniem do przewodnictwa Komisji dyrygującej wystawj, do prowadzenia zaś pióra uproszony został W. Mieczysław Potocki. Tak ukonstytuowana komisja uchwaliła 16d obracć pięciu zastępców w osobach JJWW. baronów Leona Brunickiego i Henryka Heydla, WW. Józefa Bogdanowicza, Leonarda Horodyskiego i Kalixa Orłowskiego; 2re nie poprzestając na wykonaniem ogłoszeniu przez cyrkularzo i gazety, ale uczynić odezwj szczegółowe do 40 obywateli, aby raczyli przez siebie i przez zachęcanie innych, do pomnożenia wystawy w bydł, koniach, owcach, maszynach, ziemiopłodach i nasionach przyczynić się oraz sprzedaż lasów mając, a dochód z nich do 20 czerwek komisji odebrać, lub losy zwrócić; 3cie donieść c. k. urzędowi cyrkularnemu o składzie komisji i o wystawie na dzień 6 lipca oznaczonej z prośbą o udzielenie pomocy.

Co do urządzenia miejsca, podpisany wziął obowiązek na siebie wraz z W. Potockim, a na wstawienie się dyrektora ekonomicznego pana Protiwentzkiego J. E. hr. Lanckoroński właściciel Ułaszkwom polecił, aby wszelkim potrzebom umieszczenia wystawy podług żądania komisji zadosyć uczynić; za co wdzięczność należy się hr. Lanckorońskiemu.

Na czas do wystawy przeznaczony, zgromadziła się komisja z czynnych członków i zastępców złożona, wyjąwszy W. Olechowskiego i JJ. WW. baronów Błażowskiego i Leona Brunickiego i wybrała sędziów wystawy, a mianowicie: Do bydła. WW. Wiktoryna Bocheński, Seweryna Błażowskiego i księdza Borysiakiewicza. Do koni. WW. Tyburcego Olszewskiego, Gustawa Postruskiego i Oktawa Orłowskiego. Do owiec. WW. Kazimierza Grzecholskiego, Józefa Rozwadowskiego i Kalasanta Szelińskiego.

Niepewność dobrego pomieszczenia w Ułaszkwcach, gdzie zwykle jarmark pod gołem niebem i w namiotach odprawia się, a schronienie tylko po chałupach i szopach wiejskich mieć można, odręczała właścicieli od przesyłki bydła tak dalece, iż niektórzy dopiero po otwarciu wystawy w dniu 6 i 7 lipca, było swoje sprowadzać kazali; najgłówniejsza zaś przy-

